2012年12月19日
JCC農業クラウドWG主査
（富士通株式会社 ソーシャルクラウド事業開発室 シニアマネージャー）
 深谷 朋昭

ジャパンクラウドコンソーシアム（JCC）
農業クラウドＷＧ

活動ご報告

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED

JCC  農業クラウドWG 2012年度活動計画

（課題）
①自治体農業振興策に向けたＩCＴ活用の議論が十分でない
②ＷＧの民間側メンバーの知恵の結集
③関連省庁との連携

（今年度アクション）
①自治体農政部門等と、H23年度のﾋｱﾘﾝｸﾞ結果を
  参考にした、農業振興とICT活用についての意見交換
②民間メンバーより農業振興に資するICT事例を発表いた
  だき先進事例研究､視察など
③関連省庁様と農業分野振興に向けたICT活用議論と
  支援事業に向けた議論

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 2

ＪＣＣ農業クラウドＷＧ活動経緯

■2011年3月発足

■延べ12回WG開催

■昨年、大分県庁様、宮崎県庁様との意見交換
  （県庁様、振興局様、生産者様 等）

■10月19日 香川県庁様訪問しＷＧ開催実施

■WGメンバーである農林水産省様と他メンバー
  と農業振興とICTについて夏前より議論

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 3

2012年10月19日
JCC農業クラウドWG事務局

第12回JCC農業クラウドWG議事録

日時：2012年10月19日 14:00～17:00
場所：香川県庁
出席者：添付「香川県側出席者リスト」のとおり
 （敬称略）農林水産省大臣官房統計部管理課情報室
       中谷課長補佐、渡邊係長
 ㈱イーラボ・エクスペリエンス 島村取締役
 NTT西日本㈱ソリューションビジネス部東京事業所 濱浦担当課長
 大日本印刷㈱研究開発・事業化推進本部開発推進室 石川エキスパート
 富士通㈱四国支社 艸葉シニアマネージャー、平田
       ソーシャルクラウド開発室 小野寺、大海寺
 WG主査事務局 富士通㈱政策渉外室
 深谷シニアマネージャー、松原シニアマネージャー、砂原(記)

配布資料
・ジャパンクラウドコンソーシアム（JCC）農業クラウドWG次第
 ・香川県側 出席者リスト
 ・JCC出席者リスト
 ・ジャパンクラウドコンソーシアム（JCC）農業クラウドWG活動ご紹介
 ・ジャパンクラウドコンソーシアム（JCC）農業クラウドWG意見交換会資料
 ・地域農業振興（農業の持続的経営）
 ・農業経営支援システムアグリモニ
 ・JCC農業クラウドWG（ご質問事項）

議事次第
ご挨拶（香川県農政水産部農業経営課 日野課長）
JCC農業クラウドWG趣旨説明（JCC主査 深谷）
香川県の農業の現状について（香川県東讃岐農業改良普及センター 大西副
主幹）
 4)香川県参加者よりICT活用事例や課題等の説明
（㈱三豊セゾン、㈲石川農園、㈱スカイファーム、㈱森のいちご）
5)JCCクラウドWG 質疑応答
6)WGメンバーより課題解決に向けたソリューションの紹介
（NTT西/アグリモニ、DNP/トレーサビリティシステム他、富士通/Akisai、
イーラボ/フィールドセンサー）
7)JCCより自治体への提案

要旨
1)自治体事業としてICT整備を行う事については、合理的な理由が必要。具体

的なコストや住民に対するパフォーマンスが明確にならなければ整備は難し
いという見解。
2)ICT活用として、農家が関心を持っている分野は「生産管理」。農産物の生産

にかかる原価管理を課題として抱えている企業が多い。理想としては作物・圃
場別の原価管理をし、投資とリターンの関係を把握する事。コストの見える化
を図り、生産計画・収支計画の基盤を作りたいという意見は参加した農業生
産法人の一致した意見。
また、ネット販売、HPについてもニーズあり。

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 4

2011

現状の課題整理
・自治体、生産者
 ヒアリング

報告書作成
(活動完）

活動継続
・実証実験
・標準化

・自治体への
 提案内容の
 検討

・前年度の
 議論を踏
 まえたWG
 活動

・農業クラウド
 （他サービス
 との連携含む）
 の普及に向け
 た検討

・自治体への
 提案活動

2012

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 5

関連省庁様と農業クラウドＷＧ連携

総務省様
農林水産省様
経済産業省様

JCC農業ｸﾗｳﾄﾞ
WG

・先進自治体紹介
・モデル構築支援

・事例紹介
・視察支援
・情報提供

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 6

地域農業振興（農業の持続的経営）に向けたプラットフォーム

・就農人口の減少

・勘と経験の農業

・耕作放棄地

・地域ブランド減少

現状の課題

・農業生産者(農家、農業法人、JA等)

・食品加工

・卸・小売・消費者

・金融機関

・自治体等公(普及センター、地域振興局、試験場等)

・資材メーカ

ｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞ

・6次産業化／農商工連携

・バリューチェーン構築

・生産／販売の効率化

アプローチ

担い手・継承者育成

育成期間短縮/早期収益化

生産・栽培ノウハウの共有・継承

専門家によるアドバイス

農地集積化

卸・小売・消費者

金融機関
税理士

コンサルタント

食品加工
(6次産業化)

自治体

資材メーカー
種苗メーカ

ステークホルダの相互発展に寄与する情報の
収集、蓄積、分析、提供するために

共通で使えるの仕組みが必要

定量・定質・
定時・定納期

土地合理化法人
農業委員会

農業生産者

・持続的農業経営の実現

・もうかる農業の実現

目指す姿
地域活性化

農地の活用

地域農業を支えるステークホルダーのニーズ

品質情報
取引情報
マーケット情報

農地情報

安全安心

経営安定

ジャパンクラウドコンソーシアム農業クラウドWG
会員が地域農業振興のための農業情報流通の
仕組み構築をお手伝いさせていただきます。

品質情報
取引情報
マーケット情報

共通基盤を地域農業経営力向上事業（仮称）として
自治体直轄事業で推進する事をご提案

取引拡大

経営支援

情報活用による
課題解決

経営情報
販路情報

技術情報

耕作放棄地対策
雇用拡大

技術普及・敬称

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED
7

地域農業経営力向上共通基盤イメージ

■ 現場で使いやすい  ■ 経営へ活かせる分析  ■ 集約マネジメント

日々の活動から
生まれるデータ

利活用

・センサー、カメラ

 気温、湿度、日射量 画像
<土壌温度、土壌水温
 電気伝導度、雨量など>

・モバイル端末
 作業実績
 生産履歴
 生育情報

・営農指導員
・農業試験場

・加工、卸、小売
・消費者

収集

地域農業経営力向上
に向けた共通基盤

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED

8

地域農業経営力向上に向けた共通基盤（仮称）
（利用者には自治体のサービスとして見える）

※類似事例：自治体によるｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞ

         収集、蓄積、分析、提供ツール（クラウドサービス）

利用申し込み 利用ID発行

利用ID一括発行

データ入力

データ入力

データ分析

分析データ

情  報 利用料

利用料

農業生産者

ステークホルダ

ステークホルダ

ステークホルダ

利用手続き データ入力／データ利用 利用料

ご提案事業想定イメージ

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 9

ICT活用により実現するサービス一例

機能 概要

生産計画
年間作業計画の策定（播種～定植～栽培～収穫）
※販売契約に基づく作付シュミレーションも含む

作業計画／作業実績 詳細作業の計画策定と実績の記録

収穫計画／実績 収穫計画と実績の記録

出荷記録

品目・品種別、販売先別に販売数量と予定価格の計画・
実績を管理
出荷情報（出荷日、圃場、販売先、出荷金額など）を記
録・表示し出荷伝票を出力

生産履歴／ＧＡＰ
農薬の使用指針の登録・表示。農薬の使用実績の記録・
表示。ＧＡＰ運用支援

コスト集計
入力した資材費データ、人件費データを集計
※圃場単位、作業者単位、品目単位等様々な集計

気象データ登録
気象データを記録し表示
※データ元：アメダス、フィールドサーバ 等

出展：富士通Ａｋｉｓａｉ

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 10

“経営へ活かせる分析”
• 圃場毎／作付毎のコスト構造を見える化し、営農計画を支援
• 作業実績／センサー／作物状況データを、経営・行動・生育の

視点で分析し、経営者や生産現場の意思決定を支援

客観的な数字による意思決定
勘と経験からの脱却

圃場毎、作付毎の
収益性・原価の把握・作業改善

へつなげる
1 2 .1 1 2 .3 1 2 .5 1 2 .7 1 2 .7 1 2 .3 1 1 .9 1 1 .4 1 1 .0 1 1 .0 1 1 .0 1 1 .5 1 1 .6 1 1 .7 1 1 .6 1 1 .9 1 2 .1 1 1 .9 1 1 .6

1 2 .2 1 2 .4 1 2 .5 1 2 .6 1 2 .5 1 2 .1 1 1 .8 1 1 .3 1 1 .1 1 1 .1 1 1 .2 1 1 .6 1 1 .8 1 2 .0 1 1 .8 1 1 .9 1 2 .0 1 1 .9 1 1 .2

1 2 .2 1 2 .3 1 2 .5 1 2 .4 1 2 .4 1 2 .2 1 2 .0 1 1 .7 1 1 .4 1 1 .3 1 1 .2 1 1 .7 1 2 .0 1 2 .4 1 2 .2 1 2 .3 1 2 .2 1 2 .0 1 1 .5

1 2 .4 1 2 .4 1 2 .4 1 2 .2 1 2 .0 1 1 .9 1 1 .9 1 1 .7 1 1 .4 1 1 .3 1 1 .5 1 1 .9 1 2 .2 1 2 .6 1 2 .7 1 2 .7 1 2 .4 1 2 .0 1 1 .5 1 2 .3

1 2 .5 1 2 .4 1 2 .4 1 2 .1 1 1 .9 1 1 .8 1 1 .8 1 1 .8 1 1 .5 1 1 .3 1 1 .4 1 1 .8 1 2 .2 1 2 .7 1 3 .1 1 3 .1 1 2 .6 1 2 .2 1 1 .8 1 1 .4

1 2 .5 1 2 .5 1 2 .5 1 2 .3 1 2 .0 1 1 .9 1 1 .9 1 1 .7 1 1 .5 1 1 .5 1 1 .7 1 2 .0 1 2 .1 1 2 .5 1 2 .9 1 3 .1 1 2 .7 1 2 .5 1 2 .1 1 1 .1

1 2 .1 1 2 .3 1 2 .3 1 2 .3 1 2 .1 1 2 .0 1 1 .9 1 1 .8 1 1 .6 1 1 .6 1 1 .7 1 1 .9 1 1 .9 1 2 .2 1 2 .6 1 2 .8 1 2 .7 1 2 .7 1 2 .3 1 1 .9

1 2 .1 1 2 .2 1 2 .3 1 2 .4 1 2 .5 1 2 .5 1 2 .3 1 2 .1 1 1 .3 1 1 .3 1 2 .1 1 2 .4 1 2 .0 1 2 .2 1 2 .5 1 2 .8 1 2 .7 1 2 .8 1 2 .4 1 1 .6

1 2 .5 1 2 .6 1 2 .3 1 2 .5 1 2 .4 1 2 .6 1 2 .8 1 2 .3 1 2 .0 1 2 .2 1 2 .3 1 2 .9 1 3 .8 1 2 .7 1 2 .7 1 2 .7 1 2 .2 1 1 .6

1 3 .3 1 2 .6 1 3 .5 1 0 .9 1 2 .9 1 2 .8 1 2 .6 1 3 .3 1 2 .7 1 2 .0 1 1 .5

1 3 .6 1 4 .6

資材費のうち特定薬剤の
使用割合が高い
⇒病害虫の耐性向上

圃場毎のコストの見える化（上図）
から薬剤の変更で収益性を改善

糖度分布から圃場に必要な
対処作業を実施し、改善方向に

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 11

© 2011 Dai Nippon Printing Co.,Ltd. All Rights Reserved. 12 12

■事例紹介  農産トレーサビリティシステム（ＤＮＰ）

12

© 2011 Dai Nippon Printing Co.,Ltd. All Rights Reserved. 13 13

主な機能
 栽培計画（施肥・防除・作業）

 栽培計画チェック

 リアルタイム記帳

 記帳チェック

 生産者向け情報提供

 営農指導情報の提供

 栽培情報の開示

★予め使用予定資材（農薬）を
   リストアップします。
★使用できない農薬があれば、
   赤く表示して注意を促します。

記
帳

計画された資材（農薬）を何日に使ったか
パソコンや携帯電話で記帳します。

■事例紹介  農産トレーサビリティシステム（ＤＮＰ）

基
本
機
能

栽
培
計
画
／
チ
ェ
ッ
ク

記
帳
チ
ェ
ッ
ク

★問題のある圃場を赤く表示
   するのですぐに判ります。

青果物簡易記帳システム

13

ＳａａＳ型
サービス

GPS携帯

生育状況

気象情報 土壌情報 作業実績 施肥実績

ナレッジマネジメント
優良事例 圃場

センシングデータ ノウハウ センサ
富士通データセンター

営農計画 見回り支援

工程管理 圃場管理

農業管理者 現場作業者

■事例紹介：新福青果様（宮崎県）

対象作物  ：露地野菜（キャベツ他）
主なテーマ ：データ、実績から導かれる農業ナレッジを
       活用した食の安心・安全・安定供給の実現 安定収穫

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 14

味一みかん単収３倍化（ブランド再生）！
果樹試験場様 早和果樹園様

【知見の提示】 【各種データ記録】
【仮説の評価、検証】

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

0:00 12:00 0:00 12:00 0:00 12:00 0:00

(-
M

Pa
)

9/25-26

富士通

③収集データから各種アドバイスを出すシステムを提供

【知見の発見】

①センサーやスマートフォンで情報収集・蓄積・共有

②樹木１本ごとにＩＤを付与し、園地を見える化

クラウドサービス

【遠隔アドバイス】 【味一みかん栽培実践】

・フィードバック ・フィードバック

データ記録、活用 データ提供、分析

■事例紹介：早和果樹園様（和歌山県）

対象作物  ：果樹（みかん）
主なテーマ ：ICTを活用した適期作業の実践による
       高品質みかんの生産量増量 高品質

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 15

イーラボエクスペリエンス

富士通

Salesforce.com

Copyright 2012 FUJITSU LIMITED 16